quoque illud *Ejusdem Polit. l. c. 6. (9.) Est permutatio in omnibus, cœpta quidem ab initio ex eo quod, est secundum naturam, quod alii plura quàm opus sit, alii pauciora habeant homines. Quoad enim ipsis sufficeret, necessarium erat permutationem facere.*

§. 5. Observandum tamen est, dari quasdam res vitæ humanæ utilissimas, quibus nullum pretium intelligitur impositum, vel quia dominio sunt & debent esse vacuæ, vel quia à commerciis humanis sunt sepositæ, vel denique quia in commerciis nunquam aliter quam appendix alterius rei considerantur. Cum etiam lex multas actiones extra commercium removerit, eadem opera pretium iisdem detraxisse intelligitur. Sic cum superiores partes aëris, æther, ac cœlestia corpora, vastusque Oceanus à dominio humano sint exempta, nemo recte iisdem pretium tribuerit, utut maxima inde in vitam humanam redundet utilitas. Sic eo ipso dum leges Romanæ à commerciis excluderunt res sacras & religiosas, pretium iisdem detraxerunt, utut aliàs multis earum ad pretium constituendum intrinsece nihil desit. Sic liberi capitis ideo nullum est pretium, quia contradictionem implicat, esse liberum, & esse in commercio; quamprimum enim aliquis venalis redditur, liber esse desinit. Inde & hoc intuitu libertas dicitur res inæstimabilis; non ideo solum, quia commoda ejus tanta sunt, ut omnem æstimationem excedere videantur. Quo loco tamen notandum, quod tradit *Philo Judæus de specialibus legibus: Eorum, qui non solum bona sua, partemve horum, sed & seipsos devoverunt, pretia constituta sunt, non juxta formam aut proceritatem, aut aliud simile, sed pro annorum numero, ratione tantum sexus etatisque habita. Præfinit enim lex ab anno XX. ad LX. viri pretium CC. argenteos solidos, mulieris verò CXX. à quinto autem etatis anno ad XX. masculi LXXX. femina XL. ab infantia usque quinquennium, masculi XX. femina XII. Eorum vero qui sexagesimum vitæ annum exceperunt, senis LX. anus XL. solidos. Cur autem pariter omnes ejusdem etatis, & omnes ejusdem sexûs æstimati sint, tres causæ afferuntur valde idoneæ. Una, quia par & similis est votorum dignitas, sive magnates sive humiles vovent. Altera verò, quia hæc æquum videbatur vota facientes æstimari eisdem conditionibus, quibus mancipia venalia. In illis enim spectatur pulchritudo & bona habitudo corporis, vilescuntibus si ista defuerint. Tertia causa est præcipua, quia apud nos imparitus honoratur, apud Deum paritas. Multis quoque rebus ideo pretium censetur deesse, quatenus separatim teneri nequeunt; quæ tamen ejus rei, cui accedunt, pretium insignitur augment; sicut earundem defectus, aut eadem pravis qualitatibus affectæ idem non parum minuunt. Sic aprico solis lumini liquido & puro aëri, amcenæ faciei terræ, quatenus oculos duntaxat pascit, vento, umbræ, & similibus rebus in se & seorsim non est pretium, cum mortales talibus sine usu terræ frui non possint. At eadem quantum momenti habeant circa pretium regionum, fundorum, ac prædiorum, nemo non novit. *Plin. N. H. l. 12. c. 1. de platano: Iam ad tributarium etiam pertinens solum, ut gentes vestigal & pro umbra pendant.* Sic in Belgio ab iis, qui molas alatas exercent, annum tributum exigitur pro vento publico, uti prætexitur. Unde obiter patet, quomodo decidenda fuerit illa controversia, ab *Demosthene* olim iudicibus exposta, de umbra asini. Scilicet non poterat prohibere conductor asini, quò minus dominus asini eò se abjiceret, quò umbra bestię cadebat. Sed conductor statim umbram poterat eripere, asino in alium locum acto. Denique quas actiones leges divinæ aut humanæ vel gratis exercere præcipiunt, vel omnino obire vetant, adeoque extra commercium*

ponunt, iis nullum per homines pretium recte constitui posse, nec ob pretium eas invicem exerceri debere adparet. Quo ex genere sunt actiones illæ sacræ, quæ effectus aliquis supernaturalis ex instituto divino est assignatus; puta, remissio peccatorum per absolutionem sacerdotalem, adplicatio beneficiorum spiritualium per exhibitionem sacramentorum, & similia; quæ si quis pro pretio alteri præstet, simoniam committere dicitur. Et numo talia metiri impium & irreverens in divinum Numen habetur. Vid. *Athor. VIII. 20*. Quo pertinent & illi, qui officiis sacris indignos accepta pecunia præficiunt; cum talia in dignissimos gratis conferri parforet. Add. *decretum Gratiani caus. 1. quæst. 1. 2. 3.* Sic nec præmia ac testimonia virtutis ac eruditionis immerentibus pro pecunia tribuenda; non solum quia ista hoc modo evilescent, sed & quia sæpe ambitiosum ob titulum tales muneribus publicis admoventur, magno cum reip. detrimento. Et sane erubescendum est ordini literario, alicubi talem sibi licentiam heic sumere nonnullos, qualem joco exprimebat Fabius Benevoglientes Jctus, apud *Ianum Nicium Erythraum Pinacotheca 2. c. 29.* qui cum iret, ut non neminem Doctorem faceret, forte in via in asinum incidit, qui diducto rictu speciem quandam ridentis efficiebat. In quem intuens; *quid rides, inquit, inepte? Te quoque possumus, si numi veniant, in numerum atque ordinem Doctorum impellere.* Sed nimirum *Secum habet ingenium, qui cum libet Ac sipe dicit.* Ovidius de arte l. 2. Aliter Chineses, de quorum examinibus & promotionibus, vid. *Newhof. in general descript. Sina c. 3.* Huc facit illud *Plinii N. H. l. XVI. c. 4.* *Corona civica militum virtutis insigne clarissimum: jam pridem vero & clementia Imperatorum, postquam civilium bellorum profano meritum cepit videri civem non occidere. O mores æternos, qui tanta opera honore solo donaverint, & cum reliquis coronas auro commendarent, salutem civium in pretio esse noluerint, clara professione, servari quidem hominem nefas esse lucris causâ.* Sic Judex, quam gratis administrare debet justitiam, pretio non recte potest vendere. Ovidius *Amorum l. 1. El. 10.* *Non bene conducti vendunt perjuriam testes: Non bene selecti judicis arca patet. Turpe reos empti miseris defendere lingua, Quod faciat magnas turpe tribunal opes. Turpe tori reditu census augere paternos, Et faciem lucro prostituisset suam.* Plutarchus Romulo ubi de officio patronorum adversus clientes agit, addit: *τὸ λαμβάνειν χρημάτων τὴν δυνατῆς ἐξ ἑστῶν τῶν ταπεινοτέρων, αἰσχροῦ ἐνομιόθη καὶ ἀνεύς.* Mercedem accipere potentiores ab humilioribus turpe habitum, & sordidum. Ex quo fonte post lex Cincia profluxit. Seneca *Hercule furente: Hic clamosi rabiosi fori lurgia vendens improbus, iras Et verba locat.* Conf. *Quintilianus Inst. Orat. l. 12. c. 9.* Sic in legibus Romanis indignum judicatur numario pretio æstimare Philosophiam, & civilem sapientiam. Vid. l. 1. §. 4. 5. *D. de extraordin. cognit. & Grotius in flor. spars. ad h. l. Add. Quintil. Inst. Or. l. 12. c. 7.* ubi disputat, an eloquentiæ debeat esse pretium. *Pleraque hoc ipso, inter alia dicit, possunt videri vilia, quod pretium habent.* Sic non recte operam suam pretio locat tollendo homini ficarius aut veneficus; stylum & eruditionem suam, qui mendaciâ in aliorum fraudem disseminat; fidem suam, qui perjuriis aliorum injustas causas sublevatum, aut justas subversum it, & hujus farinae alii.

§. 6. Causæ autem, cur unius & ejusdem rei pretium intendatur, vel remittatur, adeoque una res alteri præferatur, licet hæc æqualem aut majorem usum in vita humana videatur obtinere, sunt variæ. Heic enim usque adeo necessitas rei aut nobilitas usus primas semper non tenent, ut potius ea vilissima esse cernamus, quibus vita hu-

hu-

humana minime carere potest; ideo quod non sine singulari Dei providentia uberem eorum proventum natura effundat. *Viruvius de architect. l. 8. prætat. Divina mens, que proprie necessaria essent gentibus, non constituit difficilia & cara, uti sunt margaritæ, aurum, argentum, cæteræque, que nec corpus, nec natura desiderat: sed sine quibus mortalium vita non potest esse tuta, effudit ad manum parata per omnem mundum.* Ergo ad intensionem pretii inprimis facit raritas, quam ultro procurare inter arcana mercaturæ à nonnullis habetur. *Sirabol. XVII. de Ægyptiis: non permittunt billum multis in locis nasci: quo fit, ut penuria pretium imponentes, proventum quidem augeant, communem verò usum atque commoditatem violent.* Sic Hollandi in multis partibus Indiæ arbores caryophyllorum & nucum myristicarum extirpant, prohibendæ aromatum istorum nimix copix. Raritas porro non parum commendatur, ubi ex locis remotis res afferuntur. *Plato Euthydemo: τὸ σπάνιον τιμιόν, τὸ δὲ ὑδάτος ἑσώντα τὸν ἀέρον ὄν.* Quod rarum, id pretiosum, aqua autem vilissimo pretio emitur, cum sit optima. *Sextus Empiricus Phyrrebon. hypotyp. l. 1. c. 14. τὰ μὲν σπάνια τιμια ἢ δοκεῖ τὰ δὲ σύντροφα ἡμῶν καὶ εὐπορα ἔδαμῶς.* Quæ rara sunt habentur in pretio: at ea inter quæ vivimus, & ea quæ sunt in medio posita, nequaquam. Nam si aquam rarò reperiri imaginemur, quanto ea pretiosior esse nobis videatur omnibus, quæ in pretio habemus? aut si imaginemur multum auri temere humi jacere projectum perinde atque lapides, cui adeo pretiosum ipsum fore existimabimus, aut à quo tam solícite inclusum & aservatum iri? *Mamertinus Paneg. Julian. Quæstissima dapes non gustu, sed difficultatibus æstimantur.* Addatur *Plinius l. VII. c. 12. de duobus pueris, uno in Asia, in Gallia altero nato, mira similitudine: quos mango ideo supra omnem taxationem judicavit; & Antonius non aliud in censu suo magis ex fortuna sua ducébat. Scilicet ambitio mortalium præcipue æstimat, quæ cum paucis est habitura communia; & contrà eidem vile est, quicquid intra cujusvis supellectilem cernitur. Imò & sæpe perversis mortalium ideo aliqua res magni æstimatur, quod istius usus sit vetitus, interdicto curiositatem hominum irritante. Inde recte perfringuntur Luciano in Nigrino illi qui media etiam hieme opplentur rosis, raritatemque illarum & intempesivum amant, illud autem, quod suo tempore & secundum naturam sit, pro vili & abjecto fastidium.* Sicut & alias hominibus nihil fere pro bono habetur, in quo non sit possessori aliquid præcipui & eximii præ eo, quod possident cæteri, aut cujus se nomine non possit præ cæteris efferre. Quam ob causam etiam honores cum primis raritate commendantur. Vid. *Cornelius Nepos Miltiade c. VI. Cicero de Invent. l. 2. Præmia virtutis & officii sancta & casta esse oportet: neque ea aut cum improbis communicari, aut in mediocribus hominibus per vulgari. Quæ enim rara & ardua sunt, ea ex premio pulcra & jucunda hominibus videntur.* Et si hoc ipsum revera sit ex pravitate & malignitate ingenii humani, solida bona ex raritate aut copia possidentium æstimare; quippe cum possessio boni mei per hoc non reddatur deterior, quod & alii idem possident, nec præstantior, licet alii eo careant. Sicut v. g. valetudo mea non eò minoris est, quod & alii valeant, aut majoris, quod alii ægrotent. Sic cognitio veri non minoris est, quod & alii eam obtineant; nec sapientiæ pretium in se accrescit, quod alii stulti sint. Unde qui in eo se jactat, quod alii bono, quo ipse gaudet, careant, reverà alienis malis videtur gaudere. Contrà cui bonum suum minoris est, quia id alii quoque habent, invidiâ erga istos tangitur. Sed nimirum, uti in multis aliis, ita & heic à recta ratione communis

hominum inclinatio abit. Vid. *Numerorum* XI. 28. 29. *Marci* IX. 38. 39. Inde ambitiosa hominum luxuria multis rebus, queis facillime vita humana carere poterat, enormia pretia imposuit. Quod aliqui ideo factum putant, ut posset aliquis magnarum & enormium divitiarum esse usus. Cui ignota sunt immania pretia unionum, quorum *dos omnis in candore, magnitudine, levore, pondere, haut promtis rebus, in tantum, ut nulli duo reperiantur indiscreti.* De quibus itidem *Plinius* l. IX. c. 35. *Principium culmenque omnium rerum pretii margarita tenent. Ea cum Romæ in frequentem, & promiscuum usum venissent, Alexandria in ditionem redacta, nec multum ante Syllanæ tempora ibi cæpissent, tantopere post fuere frequentata, ut etiam pauperes fœminæ istas affectaverint, dictitantes, licitorum fœminis in publico esse unionem.* Gemmarum aliquas extra pretia ulla, taxationemque opum humanarum arbitrantur, ut habet *Idem* lib. 37. *proëm.* & l. 32. c. 2. *Quantum apud nos Indicis margaritis pretium est, tantum apud Indos in coraliis. Namque ista persuasione gentium constant.* Add. *Idem* l. IX. c. 17. *in fin.* c. 34. l. X. c. 29. l. XII. c. 14. 17. 19. l. XIII. 15. l. XXXVII. c. 4. *Idem* l. 6. c. 17. *de ferico: Tam multiplici opere, tam longinquo Orbe petitur, ut in publico matrona transluceat.* Quin stultitia hominum in eo præclarum quid esse autumat, si res quæpiam magno constiterit. *Lampridius de Hellogabalo: Amabat sibi pretia majora dici earum rerum, que mensæ parabantur, orexin convivio hanc esse asserens. Juvenal. sat. XI. Mâgis illa juvant, que pluris emuntur. Curtius* l. 8. c. 9. *Æstimantur purgamenta astuantis freti pretio, quod libido constituit. Seneca Consolat. ad Helviam* c. 11. *antiquis nominibus artificium argentum nobile, æs paucorum insania pretiosum.* Hodie succino apud nos modicum, in Oriente ingens pretium. De tulipis memorat *Ianus Nicius Erythæus Pinacot.* 3. c. 17. *in vita Joannis Barclaji, qui earum fuerat studiosissimus; eas ante triginta adhinc annos (dum ista scriberet,) in summis Alpibus sine cultu, honoreque jacuisse; inde in urbem allatas; ob novitatem tantum illis ab hominum cupiditate pretium statim accessisse, ut bulbi earum quidam singuli centenis numis aureis, & amplius venierint. Post tamen cum se multiplicassent, ita earundem pretia concidisse, ut vix vilius quid illis haberetur.* Add. *Idem* l. d. c. 24. *Scilicet in talibus, qui est modus cupiditatis, idem est & æstimationis. Ac difficile est finem facere pretio, nisi libidini feceris. Cicero* l. IV. *in Verrem.* Referendum quoque huc illud *Plinii* l. 33. *proëm.* *Murrhina & crystallina ex eadem terra effodimus, quibus pretium faceret ipsa fragilitas. Hoc argumentum opum, hæc vera luxuria gloria existimata est, habere quod possit statim totum perire. Seneca de beneficiis* l. 7. c. 9. *crystallina, quorum accendit fragilitas pretium. Omnium enim rerum voluptas apud imperitos ipso quo fugare debet periculo crescit. Et est sane inter stoliditates gentis humanæ non minima, quam quondam miratus est Philosophus Ariston, quod eos, supervacua qui possident, potius ducant beatos, quam illos, qui abundant necessariis & utilibus, uti est apud Plutarchum in Catone Majore. Et recte Strabo* l. 2. *de lapillis, qui tanto pretio petuntur: Eorum inopibus nihilo deteriores, quam abundantibus esse vitam. Unde & recte inter stolidas vulgi opiniones refertur, res æstimare vel ex novitate, vel ex raritate, vel ex difficultate, vel ex peregrinitate, ni eadem bonitate & utilitate commendentur.* Vid. *Charron de la Sageffe* l. 1. c. 39. n. 11. & l. 2. c. 10. n. 2. *Facit quoque huc illud Agatharchidis de mari rubro. c. 49. de Alilæis & Casandrinis, copiosam auro regionem incolentibus. Cum triplo ære aurum commutant: & pro ferro duplitem*